
AD\1170603LT.docx PE626.968v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

2018/0256(NLE)

29.11.2018

NUOMONĖ

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto

pateikta Tarptautinės prekybos komitetui

dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Maroko Karalystės susitarimo 
pasikeičiant laiškais dėl Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių susitarimo, 
steigiančio Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Maroko Karalystės 
asociaciją, 1 ir 4 protokolų pakeitimo sudarymo projekto
(10593/2018 – C8-0463/2018 – 2018/0256(NLE))

Nuomonės referentas: Michel Dantin



PE626.968v03-00 2/6 AD\1170603LT.docx

LT

PA_Leg_Consent



AD\1170603LT.docx 3/6 PE626.968v03-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

2000 m. ES ir Marokas sudarė Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių asociacijos 
susitarimą. 2012 m. įsigaliojo susitarimas pasikeičiant laiškais, kuriuo į asociacijos susitarimą 
įtrauktos liberalizavimo priemonės, taikomos žemės ūkio produktams, perdirbtiems žemės 
ūkio produktams, žuviai ir žuvininkystės produktams.

Po to, kai Front Polisario pareiškė ieškinį dėl šio susitarimo panaikinimo, remdamasis tuo, 
kad susitarimu pažeidžiami tarptautinės teisės aktai, taikomi Vakarų Sacharai, 2016 m. 
gruodžio 21 d. Europos Sąjungos Teisingumo Teismas priėmė sprendimą (dėl apeliacinio 
skundo), kuriame padarė išvadą, jog susitarimas turi būti aiškinamas taip, kad jis netaikomas 
Vakarų Sacharai. Teisingumo Teismas neatmeta galimybės, kad šis susitarimas galėtų būti 
taikomas Vakarų Sacharai, tačiau, remdamasis bendruoju tarptautinės teisės tarptautinių 
sutarčių santykinio poveikio principu, iškelia tokio susitarimo naudos Vakarų Sacharos 
gyventojams klausimą ir nurodo, kad tokiam išplėstiniam susitarimo taikymui būtų 
reikalingas aiškus tų gyventojų sutikimas.

Priėmus šį sprendimą vyko Komisijos ir Maroko derybos pagal Tarybos 2017 m. 
gegužės mėn. pabaigoje patvirtintus įgaliojimus. Jose iš esmės buvo siekiama patikslinti 
asociacijos susitarimą, kad būtų atkurtas teisinis ES ir Maroko bei Vakarų Sacharos 
lengvatinės prekybos pagrindas, kuo mažiau sutrikdant minėtą prekybą. Susitarime 
pasikeičiant laiškais, kurį sudaryti buvo pasiūlyta Tarybai ir dėl kurio Parlamento prašoma 
duoti sutikimą, numatyti ES ir Maroko asociacijos susitarimo 4 ir 1 protokolų pakeitimai, 
kuriuose nustatoma, kad ES suteiktos tokios pačios prekybos lengvatos (Maroko) produktams, 
kuriems taikomas asociacijos susitarimas, bus taikomos Vakarų Sacharos kilmės produktams. 
Susitarime taip pat yra nustatomi tam tikri lengvatų, kurios taikomos atitinkamiems 
gyventojams, naudos vertinimo ir konsultacijų su jais organizavimo mechanizmai.

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto nuomonės referentas, be abejonės, neketina minėto 
susitarimo vertinti politiniu aspektu (tai priklauso kitų komitetų kompetencijai). Nuomonės 
referentas mano, jog Parlamentas turėtų pritarti susitarimo sudarymui, kad nuo šiol būtų 
sukurtas stabilus ir neginčytinas prekybos su svarbiu ES partneriu pagrindas, tačiau savo 
atskiroje nuomonėje dėl Tarptautinės prekybos komiteto rengiamos ne teisėkūros rezoliucijos 
nori priminti, kad Europos sodininkystės sektorius yra labai jautrus tam tikrų iš Maroko ir 
Vakarų Sacharos importuojamų vaisių ir daržovių (pomidorų, agurkų, melionų ir kt.) 
importui, taip pat išreikšti kai kurių abejonių ir iškelti klausimų dėl to, kokia tvarka buvo 
taikoma muitinėje iš Vakarų Sacharos importuojamiems produktams Teisingumo Teismui 
2016 m. gruodžio 21 d. priėmus sprendimą, paraginti Komisiją išlikti budriai, nes dėl Maroko 
ir Vakarų Sacharos vaisių ir daržovių importo į Europos Sąjungą gali rastis rinkos 
sutrikdymų, ir niekada nedvejoti bei pradėti taikyti susitarime numatytą apsaugos sąlygą, taip 
pat priminti, kad būtų labai pageidautina kuo greičiau užbaigti ES ir Maroko susitarimo dėl 
geografinių nuorodų ir kilmės vietos nuorodų apsaugos sudarymo procedūrą.

******

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą 
rekomenduoti pritarti pasiūlymui dėl Tarybos sprendimo dėl Europos Sąjungos ir Maroko 
Karalystės susitarimo pasikeičiant laiškais dėl Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių 
susitarimo, steigiančio Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Maroko Karalystės 



PE626.968v03-00 4/6 AD\1170603LT.docx

LT

asociaciją, 1 ir 4 protokolų pakeitimo sudarymo.



AD\1170603LT.docx 5/6 PE626.968v03-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Europos Sąjungos ir Maroko Karalystės susitarimas pasikeičiant 
laiškais dėl Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių susitarimo, 
steigiančio Europos Bendrijų bei jų valstybių narių ir Maroko 
Karalystės asociaciją, 1 ir 4 protokolų pakeitimo

Nuorodos 10593/2018 – C8-0463/2018 – COM(2018)0481 – 2018/0256(NLE)

Atsakingas komitetas INTA

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AGRI
12.11.2018

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Michel Dantin
21.8.2018

Priėmimo data 12.11.2018

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

23
10
1

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, José 
Bové, Daniel Buda, Matt Carthy, Jacques Colombier, Michel Dantin, 
Paolo De Castro, Albert Deß, Diane Dodds, Norbert Erdős, Luke Ming 
Flanagan, Karine Gloanec Maurin, Martin Häusling, Peter Jahr, 
Jarosław Kalinowski, Zbigniew Kuźmiuk, Norbert Lins, Philippe 
Loiseau, Giulia Moi, Ulrike Müller, Maria Noichl, Marijana Petir, 
Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław Adam Siekierski, Tibor Szanyi, 
Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Franc Bogovič, Angélique Delahaye, Anthea McIntyre, Momchil 
Nekov, Hilde Vautmans, Miguel Viegas, Thomas Waitz



PE626.968v03-00 6/6 AD\1170603LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

23 +

ALDE Ulrike Müller, Hilde Vautmans

ECR Zbigniew Kuzmiuk, Anthea McIntyre

EFDD Marco Zullo

ENF Jacques Colombier, Philippe Loiseau

NI Diane Dodds

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Michel Dantin, Angélique Delahaye, Albert Deß, Norbert 
Erdős, Peter Jahr, Norbert Lins, Marijana Petir, Czesław Adam Siekierski

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Paolo De Castro, Karine Gloanec Maurin, Tibor Szanyi, 
Maria Gabriela Zoană

10 -

EFDD John Stuart Agnew

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez, Miguel Viegas

S&D Eric Andrieu, Maria Noichl

VERTS/ALE José Bové, Martin Häusling, Thomas Waitz

1 0

EFDD Giulia Moi

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


	1170603LT.docx

